Ich gebe hier anhangsweise den Auszug, den Johannes de la Rochelle aus dem *Moralium dogma philosophorum* gemacht hat, nach Cod. lat. 14891 fol. 70v–71v der Bibliothèque nationale von Paris wieder.

Auszug des Johannes de La Rochelle aus dem *Moralium dogma philosophorum* (Cod. lat. 14891 fol. 70v–71v)

Sequitur de divisione virtutum secundum dogma philosophorum collecta ex diversis auctoritatibus et primo parum dicendum est de utili et honesto scilicet de diffinitione et divisione eorum breviter.

¹ G. Ehrismann, a. a. O. 310 f. H. Teske, Thomasin von Zerclaere, der Mann und sein Werk, Heidelberg 1933.

Utile est, quod propter fructum est expectandum. Utile autem dividitur in bona animi et corporis et commoda fortune. Animi vero bona in scientias et virtutes dividuntur. Corporis vero bona sunt ut pulchritudo nobilitas velocitas robur magnitudo valetudo, que semper plus incommodi quam fructus afferunt, dum bonos mores juxta id poete invertunt: rara est concordia forme ac pudicitie. Fortune autem bona sunt opulentia prelatio gloria. Ad opulentiam referuntur predia clientele peculium thesaurus ornatus. In prediis edificia et agri numerantur.

Honestum est, quod sua vi nos trahit et sua dignitate nos allicit. Virtus ergo et honestum diversa nomina sunt, res autem subiecta prorsus eadem est. Adeo enim gratiosa est virtus, ut insitum sit etiam malis probare meliora.

Dividitur autem itaque honestum in prudentiam justitiam temperantiam et fortitudinem. Prudentia est rerum bonarum et maliarum utrarumque discretio. Justitia est virtus jus suum cuique conferens. Fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpessio. Temperantia est virtus cohibens motus suasu prosperitatis in nos impetus facientes. Inter has prudentia reliquas tres precedit quasi ferens lucernam et aliis monstrans viam. Prudentie partes sunt providentia circumspectio cautio docilitas. Providentia est presens notio futurum pectractans eventum. Huius officia sunt ex presentibus futura perpendere, adversus venientem calamitatem consilio premunire. Neque enim quod ante oculos situm est sufficit intueri, sed rerum exitus providentia metitur. Circumspectio est contrariorum vitiorum cautela. Cautio est discernere a virtutibus vitia virtutum speciem preferentia. Docilitas est prudentia erudiendi imperitos. Huius officium est, ut per eandem homo prius seipsum post alios informet.

Justitia est virtus conservatrix humane societatis et vite communitatis. Dividitur autem justitia in severitatem et liberalitatem. Severitas est virtus debito supplicio coercens injuriam. Liberalitas est virtus beneficiorum erogatrix, quam pro affectu benignitatem pro effectu beneficentiam dicimus. Hec virtus in tribuendo et retribuendo tota consistit. Benignitatis partes sunt quecumque virtutes bonis reddunt debitum. Reddit enim deo jus suum religio, pietas parentibus, innocentia minoribus, amicitia equalibus,

reverentia maioribus, concordia concivibus, misericordia egenis. Religio est virtus divinitatis curam ceremoniamque afferens. Huius officium primum perpetrati sceleris penitere, secundum temporalium mutabilitatem vilipendere, tertium vitam nostram ex toto deo committere, quartum veritatem observare. Pietas est, per quam sanguine iunctis et patrie benevolis officium et diligens tribuitur cultus. In officia autem huius ducit natura. Innocentia est puritas animi iniurie omnem illationem abhorrens et hac virtute dii placantur. Amicitia est voluntas bona erga aliquem causa illius qui diligitur. Huius officium primum est idem velle et idem nolle. Alterum secreto admonere, palam plaudere. Reverentia est virtus personis gravibus vel aliqua sublimatis prelatione debite honorificationis cultum exhibens. Huius officium est imitari maiores. Concordia est virtus compatriotas et concives in eodem iure et cohabitatione spontanee vinciens. Misericordia est virtus, secundum quam animus super calamitate afflictorum movetur. Hec virtus nihil humani a se alienum putat, aliorum commoda et dampna sua estimat. Fortitudo est virtus rescindens impetus adversitatis. Huius autem sunt partes quaecunque efficiunt hoc. Hec autem sunt magnanimitas fidentia securitas magnificentia constantia patientia. Magnanimitas est difficilium spontanea et rationalis aggressio. Fidentia est certa spes animi perducendi ad finem rem inchoatam. Securitas est incommoditates immimentes et rei inchoate affines non formidare. Magnificentia est difficilium et preclarorum consummatio. Constantia est stabilitas animi firma et in proposito perseverans. Patientia est virtus contumeliarum et omnis adversitatis impetus equanimiter portans.

Temperantia est dominium in libidinem et alios motus inopportunos. Huius virtutis partes sunt, que in fedis motibus dominantur. Hec autem sunt modestia verecundia abstinencia honestas moderantia parcitas sobrietas pudicitia. Modestia est que facit cultum et motum et omnem occupationem nostram ultra defectum et citra excessum sistere. Verecundia est in gestu et verbo honestatem servare. Abstinencia vero et honestas, moderantia et parcitas edulii irritamenta cohibent. Huius autem vitium primum est statutum tempus prandendi prevenire, secundum lautiores cibos querere, tertium est in accurato apparatu operam dare, quartum

est vitium nimio appetitu inhiare, quintum mensuram refectionis excedere. Abstinentia est statutum terminum prandendi non prevenire. Hoc quidem voluptatem eius gratiorem reddit. Nam voluptates commendat varior usus, ut dicit Horatius. Honestas est nec lautiores cibos querere nec in apparatu operam dare. Moderantia est ciborum nimium appetitum rationis imperio revocare. Parcitas est mensuram refectionis non excedere. Sobrietas est excessum in potu cohibere. Huius officium est arcere mala ebrietatis. Pudicitia est moderamine rationis petulantiam domare. Nam si libido animum possidet, ea dominatur, animus nihil valet.